
UWAGI METODOLOGICZNE 
 
1. Zakres podmiotowy i przedmiotowy badania 

Podstawowym źródłem danych, które wykorzystano do scharakteryzowania zbiorowości 
podmiotów, w których udziały posiadali inwestorzy zagraniczni jest roczne sprawozdanie 
statystyczne dla podmiotów z udziałem kapitału zagranicznego. Badaniem objęto podmioty, 
w których ulokowany był w końcu 2007 roku kapitał zagraniczny, niezależnie od ich formy 
prawnej i wielkości, prowadzące wszystkie rodzaje działalności z wyjątkiem ubezpieczeniowej 
i bankowej. 

Zakres przedmiotowy badania obejmuje wielkość i strukturę kapitału zaangażowanego 
w badanych podmiotach, w tym kapitału zagranicznego, kraj pochodzenia udziałowców 
zagranicznych, a także rozmiary i wyniki działalności prowadzonej przez obserwowane 
podmioty.  

Zaprezentowane w tablicach dane obrazują zbiorowość podmiotów z udziałem kapitału 
zagranicznego ogółem, według podstawowego rodzaju prowadzonej działalności (według sekcji 
i wybranych działów przetwórstwa przemysłowego), lokalizacji siedziby zarządu, kraju 
pochodzenia kapitału zagranicznego oraz wartości i struktury kapitału. Z badanej zbiorowości 
wyodrębniono te podmioty, w których wartość kapitału zagranicznego przekracza 1 mln USD. 

Dla zobrazowania efektów działalności podmiotów z kapitałem zagranicznym 
wykorzystano dane o liczbie pracujących, uzyskiwanych przychodach, kosztach i wyniku 
finansowym, działalności eksportowej i importowej, a także o nakładach poniesionych na 
pozyskanie aktywów trwałych. Dla przedstawienia wyników działalności podmiotów z kapitałem 
zagranicznym na tle wszystkich przedsiębiorstw, w publikacji wykorzystano dodatkowo dane 
pochodzące z bilansu oraz rachunku zysków i strat, gromadzone przez statystykę dla tej 
zbiorowości w odrębnych badaniach, które obejmują.  
 
 
 
2. Podstawowe pojęcia i wskaźniki ekonomiczne stosowane w publikacji 

Kapitał podstawowy to rzeczywisty wkład właściciela lub współwłaściciela, wniesiony 
na uruchomienie jednostki gospodarczej z chwilą jej założenia, ewentualnie później 
podwyższony. 

Kapitał rozproszony to kwota zaangażowanego kapitału, którego nie można 
przyporządkować konkretnym udziałowcom. 

Kapitały własne wykazywane według zasad określonych przepisami prawa, 
postanowieniami statutu lub umowy o utworzeniu jednostki obejmują: kapitał (fundusz) 
podstawowy, należne wpłaty na kapitał podstawowy, udziały (akcje) własne, kapitał (fundusz) 
zapasowy, kapitał (fundusz) z aktualizacji wyceny, pozostałe kapitały (fundusze) rezerwowe, 
zysk (strata) z lat ubiegłych, zysk (strata) netto oraz odpisy z zysku netto w ciągu roku 
obrotowego. 

Kapitał zadeklarowany jest to wartość wkładów pieniężnych i niepieniężnych (aportów 
rzeczowych) zadeklarowanych w dniu rejestracji podmiotu w akcie notarialnym. Wartość 
zagranicznego kapitału zadeklarowanego w akcie notarialnym została przeliczona na złote 
polskie według kursu NBP obowiązującego w dniu rejestracji spółki. 

Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania obejmują rezerwy na zobowiązania, 
zobowiązania długoterminowe, zobowiązania krótkoterminowe oraz rozliczenia 
międzyokresowe. 



Pasywa obejmują kapitały własne, zobowiązania i rezerwy na zobowiązania. 
Aktywa stanowią powstały w wyniku dokonanych w przeszłości operacji zbiór 

przydatnych gospodarczo, kontrolowanych przez jednostkę składników majątkowych (zasobów), 
o wiarygodnie określonej wartości, które według oczekiwań przyniosą w przyszłości korzyści 
ekonomiczne. Aktywa bilansu dzielą się na aktywa trwałe i aktywa obrotowe. 

Aktywa trwałe obejmują wartości niematerialne i prawne, rzeczowe aktywa trwałe, 
należności długoterminowe, inwestycje długoterminowe oraz długoterminowe rozliczenia 
międzyokresowe. 

Aktywa obrotowe obejmują zapasy, należności krótkoterminowe, inwestycje 
krótkoterminowe oraz krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe. 

Przychody z całokształtu działalności obejmują: 
a) przychody netto ze sprzedaży w kraju i na eksport wytworzonych przez jednostkę 

produktów (wyrobów gotowych, półfabrykatów oraz usług), a także opakowań, 
wyposażenia i usług obcych, jeżeli są one fakturowane odbiorcom łącznie z produktami; 
przychody netto ze sprzedaży towarów i materiałów, tj. nabytych w celu odsprzedaży 
w stanie nieprzetworzonym rzeczowych aktywów obrotowych oraz produktów 
wytworzonych przez jednostkę, jeśli sprzedawane są one w sieci własnych sklepów obok 
towarów obcej produkcji; Przychody ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów na 
eksport obejmują wewnątrzwspólnotową dostawę do krajów członkowskich UE oraz eksport 
do krajówpozaunijnych; 

b) pozostałe przychody operacyjne, tj. przychody związane pośrednio z działalnością 
operacyjną jednostki, a w szczególności: zysk ze zbycia niefinansowych aktywów trwałych 
(środków trwałych, środków trwałych w budowie, wartości niematerialnych i prawnych, 
inwestycji w nieruchomości i prawa), otrzymane nieodpłatnie, w tym w drodze darowizny 
aktywa (środki pieniężne), odszkodowania, rozwiązane rezerwy, korekty odpisów 
aktualizujących wartość aktywów niefinansowych, przychody z działalności socjalnej, 
przychody z najmu lub dzierżawy środków trwałych albo inwestycji w nieruchomości 
i prawa;  

c) przychody finansowe, tj. kwoty należne z tytułu dywidend i udziałów w zysku, odsetki od 
udzielanych pożyczek, odsetki od lokat terminowych, odsetki za zwłokę, zysk ze zbycia 
inwestycji (sprzedaży), zmniejszenia odpisów aktualizacyjnych wartości inwestycji wobec 
całkowitego lub częściowego ustania przyczyn powodujących trwałą utratę ich wartości, 
nadwyżkę dodatnich różnic kursowych nad ujemnymi; 
Koszty uzyskania przychodów z całokształtu działalności obejmują: 

a) koszt własny sprzedanych produktów, towarów i materiałów związany z podstawową 
działalnością operacyjną, do którego zaliczono wartość sprzedanych towarów i materiałów 
oraz koszty ogółem (koszty działalności operacyjnej) pomniejszone o koszt wytworzenia 
świadczeń na własne potrzeby jednostki i skorygowane o zmianę stanu produktów; 

b) pozostałe koszty operacyjne, tj. koszty związane pośrednio z działalnością operacyjną 
jednostki, a w szczególności: stratę ze zbycia niefinansowych aktywów trwałych, 
amortyzację oddanych w dzierżawę lub najem środków trwałych i środków trwałych 
w budowie, nieplanowane odpisy amortyzacyjne (odpisy z tytułu trwałej utraty wartości), 
poniesione kary, grzywny, odszkodowania, odpisane w części lub całość wierzytelności 
w związku z postępowaniem upadłościowym, układowym i naprawczym, utworzone rezerwy 
na prawne lub o dużym stopniu prawdopodobieństwa przyszłe zobowiązanie (straty 
z transakcji gospodarczych w toku), odpisy aktualizujące wartość aktywów niefinansowych, 



koszty utrzymania obiektów działalności socjalnej, darowizny lub nieodpłatnie przekazane 
aktywa trwałe; 

c) koszty finansowe, tj. m.in. odsetki od zaciągniętych kredytów i pożyczek, odsetki i dyskonto 
od wyemitowanych przez jednostkę obligacji, odsetki za zwłokę, stratę ze zbycia inwestycji, 
odpisy z tytułu aktualizacji wartości inwestycji, nadwyżkę ujemnych różnic kursowych nad 
dodatnimi; 
Wydatki na pozyskanie aktywów trwałych to nakłady poniesione na wartości niematerialne 

i prawne, rzeczowe aktywa trwałe, należności długoterminowe, inwestycje długoterminowe, 
długoterminowe rozliczenia międzyokresowe. 

Wydatki na nowe środki trwałe to nakłady poniesione na budowę lub (i) zakup środków 
trwałych, nakłady na wytworzenie środków trwałych we własnym zakresie, koszty dostosowania 
środka trwałego do użytkowania oraz nakłady na ulepszenie (przebudowę, rozbudowę, 
rekonstrukcję i modernizację) środków trwałych, w tym również na ulepszenie obcych środków 
trwałych. 

Wynik finansowy brutto (zysk lub strata) to wynik z działalności gospodarczej, 
skorygowany o saldo zysków i strat nadzwyczajnych. 

Wynik finansowy netto (zysk lub strata) to wynik finansowy brutto pomniejszony o 
obowiązkowe obciążenia. 

Wskaźnik poziomu kosztów to wyrażona w procentach relacja kosztów uzyskania 
przychodów z całokształtu działalności do przychodów z całokształtu działalności. 

Wskaźnik rentowności obrotu brutto jest wyrażoną w procentach relacją wyniku 
finansowego brutto do przychodów z całokształtu działalności. 

Wskaźnik rentowności obrotu netto jest wyrażoną w procentach relacją wyniku 
finansowego netto do przychodów z całokształtu działalności. 

Rentowność kapitału własnego to wyrażona w procentach relacja wyniku finansowego netto 
do kapitału własnego. 

Rentowność aktywów to wyrażona w procentach relacja wyniku finansowego netto do sumy 
aktywów. 

Rentowność aktywów obrotowych to wyrażona w procentach relacja wyniku finansowego 
netto do wartości aktywów obrotowych. 

Rentowność aktywów trwałych to wyrażona w procentach relacja wyniku finansowego 
netto do wartości aktywów trwałych netto. 

Wskaźnik płynności I stopnia to wyrażona w procentach relacja inwestycji 
krótkoterminowych do zobowiązań krótkoterminowych (bez funduszy specjalnych). 

Wskaźnik płynności II stopnia to wyrażona w procentach relacja inwestycji 
krótkoterminowych i należności krótkoterminowych do zobowiązań krótkoterminowych (bez 
funduszy specjalnych). 
 

W związku z elektronicznym naliczaniem tablic, w niektórych przypadkach sumy składników 
mogą się różnić nieznacznie od podanych wielkości „ogółem”. 
 
 
 
 
 
 



W publikacji zastosowano skróty niektórych nazw sekcji i działów PKD; zestawienie zasto-
sowanych skrótów i pełnych nazw podaje się poniżej: 
 

 
skrót 

 
pełna nazwa 

 

POLSKA  KLASYFIKACJA  DZIAŁALNOŚCI  (PKD) 
 

sekcje 
 

Handel i naprawy 
 
 

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 
samochodowych, motocykli oraz artykułów użytku 
osobistego  
i domowego 

  
Obsługa nieruchomości i firm 
 

Obsługa nieruchomości, wynajem i usługi 
związane z prowadzeniem działalności 
gospodarczej 

  
Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe ubezpieczenia społeczne i 
zdrowotne 

Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe ubezpieczenia społeczne i 
powszechne ubezpieczenie zdrowotne 

 
działy sekcji ‘Przetwórstwo przemysłowe’ 

  
Produkcja skór wyprawionych i wyrobów z nich Produkcja skór wyprawionych i wyrobów  

ze skór wyprawionych 
Produkcja drewna i wyrobów z drewna oraz ze 
słomy i wikliny 

Produkcja drewna i wyrobów z drewna oraz korka 
(z wyłączeniem mebli), artykułów ze słomy i 
materiałów używanych do wyplatania 

Produkcja masy włóknistej oraz papieru Produkcja masy włóknistej, papieru oraz wyrobów 
z papieru 

Produkcja wyrobów z metali Produkcja metalowych wyrobów gotowych,  
z wyłączeniem maszyn i urządzeń 

Produkcja maszyn i urządzeń Produkcja maszyn i urządzeń, gdzie indziej nie 
sklasyfikowana 

Produkcja maszyn i aparatury elektrycznej Produkcja maszyn i aparatury elektrycznej, gdzie 
indziej nie sklasyfikowana 

Produkcja mebli; pozostała działalność produkcyjna Produkcja mebli; działalność produkcyjna gdzie 
indziej nie sklasyfikowana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OBJAŚNIENIA ZNAKÓW UMOWNYCH 
 
 
Kreska (-) - zjawisko nie wystąpiło. 
  
Zero: (0) - zjawisko istniało w wielkości mniejszej od 0,5; 
  
          (0,0)   - zjawisko istniało w wielkości mniejszej od 0,05.  
  
Kropka (.) - zupełny brak informacji albo brak informacji wiarygodnych.  
  
Znak x  - wypełnienie pozycji jest niemożliwe lub niecelowe. 
 
Znak ∆  - oznacza, że nazwy zostały skrócone w stosunku do obowiązującej klasyfikacji; 
                               ich pełne nazwy podano w uwagach ogólnych do Rocznika. 
 
Znak #  - oznacza, że dane nie mogą być opublikowane ze względu na konieczność  
                                zachowania tajemnicy statystycznej w rozumieniu ustawy o statystyce 
                              publicznej. 
 
Przecinek (,) - oznacza liczby prezentujące liczby dziesiętne. 
 
„W tym” - oznacza, że nie podaje się wszystkich składników sumy. 
  
 
 
 

Przy publikowaniu danych US prosimy o podanie źródła. 


